桂林莱茵生物科技股份有限公司

1

证券代码：002166         证券简称：莱茵生物         公告编号：2022－043

桂林莱茵生物科技股份有限公司

第六届董事会第十五次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、董事会会议召开情况

桂林莱茵生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）关于召开第六届董事

会第十五次会议的通知于 2022 年 7 月 27 日以短信、即时通讯工具及电子邮件的

方式发出，会议于 2022 年 8 月 5 日上午 10：30 在公司四楼会议室以现场方式召

开。本次会议应参与表决董事 7 名，实参与表决董事 7 名，公司全体监事、高级

管理人员列席了会议。会议由董事长秦本军先生主持，会议的召开符合《公司法》

和《公司章程》的有关规定，会议合法有效。

二、董事会会议审议情况

经充分的讨论和审议，会议以记名投票方式表决，形成如下决议：

1、会议以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过公司《2022 年半年度报

告全文及摘要》。

2022 年上半年，植物提取行业景气度良好，国内外“减糖、无糖”需求持

续增长，公司产销持续高速增长，国际国内市场渗透率不断提升，实现营业总收

入 64,174.74 万元，较上年同期增长 41.71%。本报告期内，公司持续加强天然甜

味剂、茶叶提取物等大单品的市场开拓，通过内部技术改造，强化成本管控能力，

快速提升内生增长动力，实现归属于上市公司股东净利润 13,333.24 万元，较上

年同期增长 123.62%，扣非后归属于上市公司股东净利润 11,236.82 万元，较去

年同期增长 218.97%，超过去年全年净利，盈利能力加速提升。同时公司工业大

麻工厂顺利量产，未来有望加速驱动公司业绩增长，打造公司第二业绩增长极。

报告期末，公司总资产 3,300,984,136.23 元，较报告期初增长 1.29%，归属

                                                   桂林莱茵生物科技股份有限公司

2

于上市公司股东的所有者权益 2,028,012,957.22 元，较报告期初增长 8.53%。

2、会议以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过《关于开立募集资金专项

账户的议案》。

公司于 2021 年 9 月 6 日收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准桂

林莱茵生物科技股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2021]2843

号），核准公司非公开发行不超过 165,470,085 股新股。为规范公司募集资金管理，

保护中小投资者的权益，公司董事会同意开设募集资金专项账户，用于本次非公

开发行 A 股股票募集资金的存放、管理和使用。并授权董事长或其授权的其他

人士在募集资金到账后一个月内与保荐机构、存放募集资金的相关商业银行签署

募集资金专项账户存储三方监管协议。

具体内容详见同日刊登于《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于开立募集资金专项账户的公告》（公告编号：

2022-046）。

3、会议以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过《关于修订＜董事会专门

委员会实施细则＞的议案》。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管

指引第 1 号——主板上市公司规范运作》、《上市公司治理准则》等法律法规、规

范性文件和公司章程要求，公司对《董事会专门委员会实施细则》部分条款进行

了修订。

修订后的《董事会专门委员会实施细则》同日刊登于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

4、会议以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过《关于修订＜投资者关系

管理制度＞的议案》。

为规范公司投资者关系管理工作，加强公司与投资者之间的有效沟通，根据

《上市公司投资者关系管理工作指引》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深

圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等法律

法规、规范性文件和公司章程要求，公司对《投资者关系管理制度》部分条款进

行了修订。

修 订 后 的 《 投 资 者 关 系 管 理 制 度 》 同 日 刊 登 于 巨 潮 资 讯 网

（www.cninfo.com.cn）。

                                                   桂林莱茵生物科技股份有限公司

3

5、会议以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过《关于修订＜内部控制制

度＞的议案》。

为加强公司的内部控制，提高企业经营管理水平和风险防范能力，促进公司

规范运作和健康发展，根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——

主板上市公司规范运作》、《企业内部控制基本规范》及其配套指引文件等法律法

规、规范性文件和公司章程要求，公司对《内部控制制度》部分条款进行了修订。

修订后的《内部控制制度》同日刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

6、会议以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过《关于修订＜董事会秘书

工作细则＞的议案》。

为充分发挥董事会秘书的作用，加强对董事会秘书工作的管理与监督，根据

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》、

《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规、规范性文件和公司章程要求，公

司对《董事会秘书工作细则》部分条款进行了修订。

修 订 后 的 《 董 事 会 秘 书 工 作 细 则 》 同 日 刊 登 于 巨 潮 资 讯 网

（www.cninfo.com.cn）。

7、会议以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过《关于修订＜内部审计制

度＞的议案》。

为建立健全公司内部审计制度，加强内部审计和监督工作，提高资金使用效

益，根据《公司法》、《中华人民共和国审计法》等法律法规、部门规章、规范性

文件和公司章程要求，公司对《内部审计制度》进行了重新制订。

制订后的《内部审计制度》同日刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

8、会议以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过《关于修订＜董事、监事

和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理制度＞的议案》。

为加强对公司董事、监事、高级管理人员及关联自然人、法人或其他组织持

有及买卖本公司股票行为的申报、披露与监督，根据《上市公司董事、监事和高

级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》（2022 年修订）等法律法规、规

范性文件和公司章程要求，公司对《董事、监事和高级管理人员所持本公司股份

及其变动管理制度》部分条款进行了修订。

修订后的《董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理制度》

同日刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

                                                   桂林莱茵生物科技股份有限公司

4

9、会议以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过《关于修订＜内幕信息知

情人登记制度＞的议案》。

为了规范公司内幕信息管理，做好内幕信息保密工作，根据《证券法》、《深

圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司监管指引第 5 号——上市公司内幕信

息知情人登记管理制度》等法律法规、规范性文件和公司章程要求，公司对《内

幕信息知情人登记制度》部分条款进行了修订。

修订后的《内幕信息知情人登记制度》同日刊登于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

10、会议以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过《关于修订＜年报信息

披露重大错误责任追究制度＞的议案》。

为进一步加强公司年报信息披露管理，提高年报信息披露的质量和透明度，

根据《公司法》、《上市公司信息披露管理办法》等法律法规、部门规章、规范性

文件和公司章程要求，公司对《年报信息披露重大错误责任追究制度》部分条款

进行了修订。

修订后的《年报信息披露重大错误责任追究制度》同日刊登于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

11、会议以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过《关于修订＜审计委员

会年报工作规程＞的议案》。

根据《公司董事会专门委员会工作细则》、《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等法律法规、部门规章、规范性文件

和公司章程要求，公司对《审计委员会年报工作规程》部分条款进行了修订。

修订后的《审计委员会年报工作规程》同日刊登于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

12、会议以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过《关于修订＜独立董事

年报工作制度＞的议案》。

为保障全体股东特别是中小股东的合法权益，充分发挥独立董事在信息披露

事务方面的作用，根据《上市公司独立董事履职指引》等法律法规、规范性文件

和公司章程要求，公司对《独立董事年报工作制度》部分条款进行了修订。

修 订 后 的 《 独 立 董 事 年 报 工 作 制 度 》 同 日 刊 登 于 巨 潮 资 讯 网

（www.cninfo.com.cn）。

                                                   桂林莱茵生物科技股份有限公司

5

13、会议以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过《关于修订＜合同管理

制度＞的议案》。

为加强公司合同管理工作，规范合同管理行为，根据《中华人民共和国民法

典》等法律法规、部门规章、规范性文件和公司章程要求，公司对《合同管理制

度》部分条款进行了修订。

修订后的《合同管理制度》同日刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

14、会议以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过《关于修订＜内部问责

制度＞的议案》。

为督促公司董事、监事、高级管理人员依法履行职责，强化内部约束机制，

提高公司治理的有效性，根据《公司法》、《企业内部控制基本规范》等法律法规、

部门规章、规范性文件和公司章程要求，公司对《内部问责制度》部分条款进行

了修订。

修订后的《内部问责制度》同日刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

三、备查文件

1、公司第六届董事会第十五次会议决议；

2、公司第六届监事会第十三次会议决议。

特此公告。

桂林莱茵生物科技股份有限公司董事会

二〇二二年八月九日